Bu tarihten itibaren sansürün kısılcısından kurtulan basın, özellikle mizah dergi ve gazeteleri yoluyla halka ulaşmıştır. Batılı anlamda karikatürlere ilk defa yer veren, modern mizah anlayışını benimseyen yayınlardan biri de *Kalem* dergisidir. *Kalem*, II. Meşrutiyet'in ilanından sonra Salah Cimcoz ve Celal Esat Arseven tarafından 21 Ağustos 1324 (3 Eylül 1908)–16 Haziran 1327 (29 Haziran 1911) tarihleri arasında 130 sayı olarak çıkarılmıştır. Dönemin sosyal, siyasi ve kültürel değişimlerine kayıtsız kalmayan *Kalem* dergisi, kendine özgü bir mizah anlayışı benimsemiştir. Yazarı belli olan yazıların dışında, dergideki yazıların çoğu imzasız ya da takma ad kullanılarak yayımlanmıştır.

Constitutional Monarchy, in the written press, as in many areas has led to the emergence of significant developments. *Kalem*, which was the most important humour magazine in constitutional period, made a real revolution in Turkish caricature and humour space. *Kalem* magazine was published between the dates 21 August 1324 (3 September 1908) and 16 June 1327 (29 June 1911) as one hundred thirty number. *Kalem* magazine was published by Salah Cimcoz and Celal Esat Arseven. *Kalem* magazine, which wasn't be indifferent period's social, political and culturel exchange has a specific humour understanding. And it focused on revolution in society.

Son zamanlarda kendine “Kirpi” lakabını takan bu mizah yazarı bir köşeye çekilir ve adını aldığı yaratığın dikenlerini andıran gülümsemeleriyle ortalığı seyre dalar, hatta bazı kere kıs kıs güldüğü de olurdu.” (Karaosmanoğlu: 2017: 57)

Refik Halit Karay'ın “Kirpi” takma adıyla *Kalem*'de yayınladığı son yazısı, 4 Teşrinisani 1326/17 Kasım 1910 tarihli 102. sayıda çıkar. Daha sonra *Cem* dergisinde yazmaya başlar. *Cem* dergisinin 28 Teşrinisani 1326 tarihli ilk sayısında, Refik Halit'in “Arabacının Derdi” başlıklı yazısı yayınlanır. İkinci sayıdan itibaren derginin başmuharrirliğini üstlenir.

Her fitrat mizah ve şakaya müsait değildir... Mizah, her aklın, her zekânın dokuyacağı bir kumaş değildir.” (Aktaş, 2004: 160)

Refik Halit Karay'ın, bu anlayışla yazdığı ve “Kirpi” imzasıyla *Kalem* dergisinde yayınladığı yazıları şu şekildedir:

Yazı Başlığı Sayı Tarih Sayfa Numarası
Bininci Nüshanın Meşhur Simaları 89 5 Ağustos 1326/ 18 Ağustos 1910 3-5
Kafîle-i Seyyâhîn 92 26 Ağustos 1326/ 8 Eylül 1910 2-5
Erzurum Yolunda 93 2 Eylül 1326/ 15 Eylül 1910 4, 7, 8
Paris Yolunda 95 16 Eylül 1326/ 29 Eylül 1910 2, 3, 4, 7

Polislerin İmtihanı 98 7 Teşrinievvel 1326/ 20 Ekim 1910 4, 7, 8, 9
Kaleme Nasıl Çirâğ Oldum? 99 14 Teşrinievvel 1326/ 27 Ekim 1910 4, 7, 8, 9
Vapur, Tren ve Tramvaylarda Herkes Ne Diyor? 100 21 Teşrinievvel 1326/ 3 Kasım 1910 3, 4, 7
Zengin ve Büyük Adam Olmanın Çareleri 101 28 Teşrinievvel 1326/ 10 Kasım 1910 4, 7, 8
İstanbul'un İmar ve Tezyini 102 4 Teşrinisani 1326/ 17 Kasım 1910 3, 4, 7, 8, 9

Refik Halit Karay'ın *Kalem* dergisinde yayınlanan "R. H." imzalı yazıları şunlardır:

Yazı Başlığı Sayı Tarih Sayfa Numarası
Tahsin Nahit 75 11 Şubat 1325/ 24 Şubat 1910 3, 6, 7, 8
Celal Sahir 76 18 Şubat 1325/ 3 Mart 1910 3, 6, 7

Söz konusu on bir yazının içerisinde yer alan "Bininci Nüshanın Meşhur Simaları", "Kafîle-i Seyyâhîn", "Polislerin İmtihanı" ve son paragrafları eksik şekilde "Kaleme Nasıl Çirâğ Oldum?" başlıklı yazılar *Kirpinin Dedikleri* adlı kitapta yer alır.

"Hâlbuki geceleri rahat döşeği görmeyen reis-i cedit derin dalgınlıklar geçirmekten sigara dumanlarına boğulan köşesinde (...)" (Nu. 76: 7) oturmaktan başka bir şey yapmamaktadır.

Sonuç

II. Meşrutiyet'in ilanından sonra Salah Cimcoz ve Celal Esat Arseven tarafından 21 Ağustos 1324 (3 Eylül 1908)–16 Haziran 1327 (29 Haziran 1911) tarihleri arasında 130 sayı olarak çıkarılan *Kalem* dergisindeki yazılarda takma ad kullanan yazarlardan birisi Refik Halit Karay'dır.

“Kirpi” takma adıyla dokuz, “R. H.” imzasıyla iki yazı yazmıştır. Yazıların geneline bakıldığında, sohbet havası içinde oluşturulan bu metinlerde hiciv ve mizahın bir arada yer aldığı görülmektedir.

- Çeviker, T. (1997). Karikatür üzerine yazılar. İstanbul: İris Yayıncılık.
- Ebcioğlu, H. M. (1943). Kendi yazıları ile Refik Halid, İstanbul: Semih Lütüfî Kitabevi.
- Heinzelmann, T. (2004). Osmanlı karikatüründe Balkan sorunu-1908-1914 (T. Noyan, çev.). İstanbul: Kitap Yayınevi.
- Kalem, Nu. 75, 11 Şubat 1325/ 24 Şubat 1910.
- Kalem, Nu. 76, 18 Şubat 1325/ 3 Mart 1910.
- Kalem, Nu. 89, 5 Ağustos 1326/ 18 Ağustos 1910.
- Kalem, Nu. 92, 26 Ağustos 1326/ 8 Eylül 1910.
- Kalem, Nu. 93, 2 Eylül 1326/ 15 Eylül 1910.
- Kalem, Nu. 95, 16 Eylül 1326/ 29 Eylül 1910.
- Kalem, Nu. 98, 7 Teşrinievvel 1326/ 20 Ekim 1910.
- Kalem, Nu. 99, 14 Teşrinievvel 1326/ 27 Ekim 1910.
- Kalem, Nu. 100, 21 Teşrinievvel 1326/ 3 Kasım 1910.
- Kalem, Nu. 101, 28 Teşrinievvel 1326/ 10 Kasım 1910.
- Kalem, Nu. 102, 4 Teşrinisani 1326/ 17 Kasım 1910.

Kalem, Nr. 105, 9 Kânunievvel 1326/ 22 Aralık 1910.

Karay, Refik Halit, “İstibdat bahsinde bir hatıra”, Hiciv ve mizah edebiyatı antolojisi, Milliyet Dağıtım, İstanbul 1939, s. 59-60.

Karay, R. H. (1985). Bir ömür boyunca. Tarih ve toplum, 16, 9-13.

Karay, R. H. (2009a). Kirpinin dedikleri.